[Fr. gr. 11] 6 εικότως : εικός Not. || 12 καθὼς : καθὼς καὶ Sev.

il est naturel qu'elle ait quatre colonnes qui soufflent  
 de toutes parts l'incorruptibilité et rendent la vie aux  
 hommes. D'où il appert que le Verbe, Artisan de l'univers,  
 qui siège sur les Chérubins et maintient toutes choses<sup>b1</sup>,  
 lorsqu'il s'est manifesté aux hommes, nous a donné un  
 Évangile à quadruple forme, encore que maintenu par un  
 unique Esprit. C'est ainsi que David, implorant sa venue,  
 disait : « Toi qui sièges sur les Chérubins, montre-toi<sup>c</sup>. »  
 Car les Chérubins ont une quadruple figure<sup>d</sup>, et leurs  
 figures sont les images de l'activité du Fils de Dieu. « Le  
 premier de ces vivants, est-il dit, est semblable à un lion<sup>e</sup> »,  
 ce qui caractérise la puissance, la prééminence et la royauté  
 du Fils de Dieu ; « le second est semblable à un jeune  
 taureau<sup>f</sup> », ce qui manifeste sa fonction de sacrificateur

Πνεῦμα ζωῆς, εἰκὸς τέσσαρας ἔχειν αὐτὴν στύλους πανταχόθεν  
 176 πνέοντας τὴν ἀφθαρσίαν καὶ ἀναζωπυροῦντας τοὺς ἀνθρώ-  
 πους. Ἐξ ὧν φανερόν ἐστι ὁ τῶν ἀπάντων Τεχνίτης Λόγος,  
 ὁ καθήμενος ἐπὶ τῶν Χερουβίμ καὶ συνεχῶν τὰ πάντα<sup>b</sup>,  
 φανερωθεὶς τοῖς ἀνθρώποις ἔδωκεν ἡμῖν τετράμορφον τὸ  
 180 εὐαγγέλιον, ἐνὶ δὲ Πνεύματι συνεχόμενον. Καθὼς καὶ ὁ  
 Δαυὶδ αἰτούμενος αὐτοῦ τὴν παρουσίαν φησὶν· « Ὁ καθή-  
 μενος ἐπὶ τῶν Χερουβίμ, ἐμφάνηθι<sup>c</sup>. » Καὶ γὰρ τὰ Χερουβίμ  
 τετραπρόσωπα<sup>a</sup> καὶ τὰ πρόσωπα αὐτῶν εἰκόνας τῆς πραγμα-  
 184 τείας τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ. « Τὸ μὲν γὰρ πρῶτον ζῶον »,  
 φησὶν, « ὅμοιον λέοντι<sup>e</sup> », τὸ ἔμπρακτον αὐτοῦ καὶ ἡγεμονικὸν  
 καὶ βασιλικὸν χαρακτηρίζον· « τὸ δὲ δεύτερον ὅμοιον  
 μόσχῳ<sup>f</sup> », τὴν ἱερουργικὴν καὶ ἱερατικὴν τάξιν ἐμφαίνον·

11, 8. b. cf. Sag. 1, 7 || c. Ps. 79, 2 || d. cf. Éz. 1, 6. 10 || e. Apoc.  
 4, 7 || f. Apoc. 4, 7

significans; *tertium uero habens faciem quasi humanam*<sup>ε</sup>, [Hv 48]  
 eum qui est secundum hominem aduentum eius mani-  
 feste describens; *quartum uero simile aquilae uolanti*<sup>h</sup>,  
 196 Spiritus in Ecclesiam aduolantis gratiam manifestans. 4  
 Et Euangelia igitur his consonantia, in quibus insidet  
 Christus Iesus. Aliud enim illam quae est a Patre prin-  
 cipalem et efficacilem et gloriosam generationem eius  
 200 enarrat<sup>i</sup>, dicens sic : *In principio erat Verbum, et*  
*Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*<sup>i</sup>; et : 8  
*Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*<sup>κ</sup>.  
 Propter hoc et omni fiducia plenum est Euangelium  
 204 istud : talis est enim persona eius. Id uero quod est  
 secundum Lucam, quoniam quidem sacerdotalis cha-